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Abstrakt

Název: Efekty vysoce intenzivního intervalového tréninku na aerobní

a anaerobní výkonnost hráčů fotbalu ve věkové kategorii 14 a 15 let

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit efekt 7týdenního tréninkového

programu HIIT na aerobní a anaerobní výkonnost hráčů fotbalu ve

věkové kategorii U-14 a U-15

Metody: Vysoce intenzivní intervalový trénink

Výsledky: Po absolvování 7týdenního tréninkového programu HIIT došlo

u absolventů programu ke zvýšení aerobní výkonnosti v průměru o 3,2

ml.min-1.kg-1, což je poměrně značný nárůst oproti EX2 podstupující

běžný tréninkový program. Ve skoku do dálky vyjadřující anaerobní

výkonnost se tito hráči zlepšili v průměru o 8,3 cm, ve druhé skupině

EX2 se průměrně zvýšily hodnoty o 6,4 cm

Klíčová slova: fotbal, vysoce intenzivní intervalový trénink, aerobní výkonnost,

anaerobní výkonnost, kategorie U-15

Abstract

Title: Effects of high intensity interval training on aerobic and anaerobic

performance of football players aged 14 and 15

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to establish the effect of a seven-day

training programme HIIT on aerobic and anaerobic performance of

football players in the age category of U-14 and U-15.

Methods: High intensity interval training

Result: After a seven-week training programme HIIT there was an average

increase of aerobic performance in the programme partakers by 3.2

ml.min-1.kg-1 which is a relatively large difference, compared with EX2

who underwent an ordinary training programme. In the long jump

presenting anaerobic performance, these players improved by 8.3 cm on

average, while in the second group EX2 the results improved by 6.4 cm

on average.

Keywords: football, high intensity interval training, aerobic performance, anaerobic

performance, category U-15

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP- adenosintrifosfát

CP- creatinfosfát

EX1- experimentální skupina č.1

EX2- experimentální skupina č.2

HIIT- vysoce intenzivní intervalový trénink

HVT- objemový vytrvalostní trénink

TJ- tréninková jednotka

TFmax- maximální tepová frekvence

TO- testovaná osoba

VO2max- maximální spotřeba kyslíku
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vytrvalostní schopnosti, jež patří mezi

základní složky herního výkonu fotbalisty. Protože se již několik let zajímám o nové

metody tréninku vytrvalosti, zvolil jsem si tuto problematiku jako téma bakalářské

práce, abych se dozvěděl více o vytrvalostním tréninku. Cílem této práce je zjistit, jaký

vliv má vysoce intenzivní intervalový trénink na aerobní i anaerobní schopnosti hráčů

fotbalu kategorie U-15. Intervence tohoto tréninkového programu bude trvat 7 týdnů.

Tréninky jsou charakterizovány zejména vysokou intenzitou a kratším časem

zatížení, což z vysoce intenzivního intervalového tréninku dělá velice efektivní

tréninkovou metodu.

Nejprve se uskutečnilo otestování všech 20 hráčů, participujících na výzkumu

pro mou bakalářskou práci. Tito hráči byli otestováni pomocí tzv. beep testu (aerobní

schopnosti) a skoku do dálky z místa (anaerobní schopnosti).

První část bakalářské práce je věnovaná charakteristice dané věkové kategorie

ve fotbale, dále teoretickým poznatkům o vytrvalostních schopnostech: obecné

vymezení, význam, druhy vytrvalostních tréninků a jejich vliv na výkonnost. Dále je

v teoretické části popsán HIIT a jeho účinky. Zdrojem zde byly jiné studie, které se

danou problematikou zabývaly již v minulosti. V praktické části práce jsou

vyhodnoceny a zpracovány námi dosažené výsledky a to jak před 7týdenní intervencí,

tak i po jejím absolvování.

Výsledek této práce by měl být zúročen trenéry, rodiči a ostatními, kteří se touto

problematikou zabývají a tato studie by měla poukázat na výhody nových metod

rozvoje aerobních a anaerobních schopností.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika kategorie U-14 a U-15

Období 10 - 14 (15) let je obdobím přechodu od dětství k dospělosti. V tomto

věku probíhají v organismu velké tělesné změny. Rychlý, obvykle až rapidní růst

končetin a vývoj svalstva může častokrát způsobit zhoršení pohybové koordinace. Po

ukončení pubertálních změn dochází ke zjevnému zlepšování nervosvalové koordinace.

Díky tomu se zdokonaluje diferenciace svalového úsilí a zpřesňují se pohyby. Tyto

velké biologické změny se odrážejí i ve vývoji dětské psychiky. Dle literatury se díky

těmto psychofyziologickým změnám rozděluje tato etapa na období 10-12 let a 12-14

(15) let (Votík, 2003).

V České republice se v současném systému výchovy mládeže jedná o poměrně

veliký skok z kategorie U-13 do kategorie U-15. V U-13 totiž hrají hráči pouze na

polovinu hřiště systémem 7+1 s „hokejovým“ střídáním. Naopak v kategorii U-14 a U-

15 již hrají hráči na hřišti rozměrem srovnatelným se staršími věkovými kategoriemi

včetně té dospělé. Nelze zde až na výjimku využít hokejového střídání a hráči již hrají

zcela podle pravidel dospělého fotbalu s výjimkou 7 povolených střídání. Právě tyto

formální změny znamenají pro hráče úplně jiné nároky a to zejména v oblasti

vytrvalosti, kdy se ze zatížení 10-30 minut musí hráči adaptovat na zatížení až 70 minut

(Psotta a kol., 2006).

Trénink kategorie starších žáků zakončuje etapu základního a z části

specializovaného tréninku. Stále se tedy jedná o trénink zaměřený nejen na

specializovaný trénink fotbalu, ale také na všestrannou přípravu fotbalistů, která

představuje i další doplňkové sporty (Matoušek, 1973). Dále je třeba při tréninku

zohlednit senzitivní období dětí v tomto věku. Největší rozvojový efekt tohoto období

se týká síly, a to zejména výbušné a rychlé síly, a doznívá senzitivní období rozvoje

rychlostních schopností (Perič, 2008).
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2.2 Vytrvalostní schopnosti

Podle Periče (2010) patří vytrvalostní schopnosti mezi základní složky

sportovního tréninku kondiční přípravy. Vytrvalost je definována jako schopnost

člověka k dlouhotrvající pohybové činnosti, která je prováděna s nižší než maximální

intenzitou co nejdéle nebo po stanovenou dobu s co nejvyšší intenzitou. Zjednodušeně

lze tedy definovat vytrvalost jako schopnost odolávat únavě.

Dále, kromě již zmíněné definice, jsou vytrvalostní schopnosti popsány jako:

 „Schopnosti vykonávat dlouhodobou pohybovou činnost určité intenzity, aniž

by došlo ke snížení její efektivnosti. Když je daná pohybová činnost delší, její

intenzita klesá a naopak“ (Bedřich, 2006).

 „Vytrvalost je schopnost dlouhodobě fyzicky i psychicky odolávat zatížení

vyvolávající únavu. Schopnost rychle se zotavovat po fyzické zátěži“ (Grosser,

2001).

 „Schopnost udržet požadovaný výkon pokud možno dlouhou dobu“ (Martin,

2001).

 „Vytrvalost je odolnost proti únavě po dobu pohybu celého těla v průběhu

dlouhých úseků“ (G.Frank, 2006).

Vytrvalost ve vztahu k fotbalovému výkonu můžeme charakterizovat jako:

„Schopnost, co nejdéle si udržet vysokou výkonnost (atletickou, technickou

a taktickou), i pokud už jsme vykonali obrovské množství práce“ (Hipp, 2014).

Vytrvalostní schopnosti jsou závislé především na úrovni fyziologických funkcí:

okysličovací a transportní procesy ve svalech a rozvoj oběhově-dýchacího systému.

Velice je ovlivňují procesy psychické tedy morálně-volní, kdy každý sportovec má

jinou vůli vydržet určité zatížení i přesto, že mu to není příjemné (Psotta a kol., 2006).
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2.3 Vytrvalostní trénink ve fotbale

Aerobní výkonnost určuje míra přizpůsobení hlavních a vedlejších faktorů na

zátěž (Psotta a kol., 2006). Aerobní výkon je jeden z bazálních předpokladů pro elitní

fotbal, ale hraje zásadní roli na všech úrovních fotbalu. Tento aerobní výkon je

ovlivněn třemi činiteli, jimiž jsou: maximální aerobní energie, anaerobní práh

a ekonomická práce (Hoff, Wisloff, Engen, Kemi a Helgerud, 2002).


[…]


hodnoty VO2max byly 63,4 ml.min-1.kg-1. Ve srovnání s naší EX1 (zlepšení o 3,2

ml.min-1.kg-1) dosáhl Mc Millan lepších výsledků, ale lze předpokládat, že pokud by

byla délka našeho programu stejná, došlo by pravděpodobně k hodnotám podobným.

Helgerud (2001) ve své studii prokázal vzájemný vztah mezi VO2max

auběhnutou vzdáleností hráče v zápase. Za pomocí HIIT programu, který se skládal

z běhání do kopce (4 série po 4 minutách, proloženo 3 minutami aktivním odpočinkem)

při intenzitě 2x týdně po dobu 9 týdnů dokázal hráčům zvýšit jejich VO2max o 11 %

z průměrných z 58,1 ml.min-1.kg-1 na 64,3 ml.min-1.kg-1. V zápase se pak jednalo

dokonce o 20 % zlepšení v uběhnuté vzdálenosti, o 23 % navýšení času v zapojení do

hry s míčem a dokonce ve sprintových nábězích se jednalo o 100 % zlepšení. Porovnání

s touto studií však není možné, poněvadž statistické údaje o naběhaných kilometrech

k dispozici nemáme. Pokud se jedná o VO2max, naše EX1 dosahuje pouze podobných

výsledků.

Ve studii Daussina et al. (2008) byl naměřen efekt 8týdenního tréninku HIIT

akontinuálního kardiovaskulárního tréninku. Muži a ženy byli náhodně rozděleni do

dvou skupin, přičemž první skupina absolvovala HIIT program a druhá kontinuální

kardiovaskulární trénink. Po 8 týdnech se změnilo VO2max průměrně v první skupině

o15 % a ve druhé průměrně o 9 %. Z těchto výsledků je zcela zřejmý větší efekt HIIT

na VO2max a to nezávisle na pohlaví. V našem měření došlo u skupiny absolvující HIIT

ke zlepšení o 7,7 % a u skupiny absolvující běžný tréninkový program k navýšení

aerobní výkonnosti pouze o 1,4 % VO2max.

V 8týdenním HIIT programu Stehlíka (2015) hráčů kategorie U-16 a U-17 došlo

ke zlepšení VO2max u experimentální skupiny č. 1 průměrně o 1,6 ml.min-1.kg-1

a u experimentální skupiny č. 2 průměrně dokonce o 1,9 ml.min-1.kg-1. V porovnání

s naší EX1, která absolvovala program HIIT, je ovšem zlepšení menší, jelikož EX1 se
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v průběhu 7 týdnů průměrně zlepšila o 3,2 ml.min-1.kg-1. Procentuelně to znamená, že

hráči Stehlíkova výběru se ve skupině č. 1 zlepšili o 3 %, ve skupině č. 2 došlo

k navýšení aerobní výkonnosti průměrně o 3,5 %, u naší EX1 došlo ke zlepšení o 7,7 %.

Maximální efekt HIIT programu, dlouhého 7 či 8 týdnů, je u obou měření srovnatelný.

Z těchto výsledků lze vyvodit závěr, že hráči na vyšší výkonnostní úrovni se za

8týdenní intervenci HIIT zlepší v aerobní vytrvalosti méně, než hráči na nižší

výkonnostní úrovni, kteří absolvovali HIIT program dokonce o 1 týden kratší. Určitou

roli v tomto srovnávání bude hrát i rozdíl věku. Lze tedy konstatovat, že vliv na aerobní

zdatnost o týden kratšího tréninku HIIT byl na VO2max větší než u 8týdenního HIIT

Stehlíka. Větší zlepšení můžeme přisuzovat i tomu, že zatímco hráči testovaní

Stehlíkem dosahovali průměrné výkonnosti 53,7 ml.min-1.kg-1 u první a 54,7 ml.min-

1.kg-1 u druhé skupiny již ve vstupním měření, u našich skupin EX1 a EX2 byly

průměrné vstupní hodnoty VO2max pouze 42 ml.min-1.kg-1 resp. 43,1 ml.min-1.kg-1.

Z námi dosažených výsledků můžeme H1 potvrdit, tj. hráči EX1 se po

7týdenním HIIT programu zlepšili v aerobním i anaerobním výkonu, avšak je třeba

zdůraznit, že zatímco VO2max se průměrně zvýšilo o 7,7 %, anaerobní výkonnost

stoupla pouze o 4,1 %. H2 potvrdit nemůžeme, jelikož se u EX2 aerobní výkonnost

zvýšila nepatrně, ale anaerobní výkonnost se u hráčů zlepšila o 3,3 %.
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažil nejdříve shrnout vše podstatné o dané

problematice z domácí i zahraniční literatury a dále vyzkoušet efektivitu HIIT v praxi

pomocí 7týdenního uceleného tréninkového programu u kategorie U-15.

Na základě výsledků, jež jsme získali po intervenci vysoce intenzivního

tréninku, můžeme potvrdit, že HIIT měl značné pozitivní účinky na aerobní i anaerobní

výkonnost zúčastněných hráčů. Dále můžeme potvrdit, že v druhé tréninkové skupině,

která neabsolvovala HIIT, nýbrž běžnou tréninkovou jednotku, se hráči v aerobní

výkonnosti téměř nezlepšili. Pokud jde o anaerobní výkonnost, rozdíl mezi EX1 a EX2

nebyl dostatečně velký na to, abychom potvrdili skutečný efekt HIIT i na tuto oblast

výkonnosti.

Díky předchozímu zjištění je určitě pozitivní zařadit tento typ tréninku do

tréninkového programu, avšak za předpokladu, že trenér zajistí, aby se v této věkové

kategorii jednalo o herní cvičení a ne o dril. Jen těžko můžeme posuzovat, zda by efekt

HIIT byl ještě výraznější, pokud bychom intervaly zatížení a odpočinku změnili

a prodloužili i trvání celé intervence.
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