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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakým způsobem byli hráči rozděleni do skupin?

Popište a vysvětlete vliv intenzity zátěže na rozvoj vytrvalostních kapacit.

Připomínky k práci:

 Část popisující metody v abstraktu práce je nedostatečná. Co metody testování??

 Úvod práce neobsahuje obecný rozbor zkoumané problematiky, tedy kondiční komponenty

herního výkonu. Tato kapitola neslouží k popisu subjektivních pocitů aspiranta při výběru

tématu!

 V teoretické části postrádám informace (možná celou kapitolu) týkající se stavu

ontogenetického vývoje jedince v raném adolescentním (pubertálním pro chlapce) věku.

Z hlediska psychického, sociálního a tělesného vývoje zde chybí informace.

 V textu se vyskytují chyby v citacích autorů (např. str. 19 – autoři bez roku publikace a dále

uvádění zkratky křestního jména)

 Taktéž by bylo vhodné začít teoretickou část rozborem kondiční determinanty herního

výkonu hráče a z toho se následně dostat k vytrvalosti a její aerobní a anaerobní podobě.

 V metodice práce není zmínka o tom, jakým způsobem byli hráči rozděleni do kontrolní a

experimentální skupiny

 Chybí definice a popis designu výzkumu

 V kapitole závěr autor uvádí, že rozdíl zjištěných ukazatelů nebyl dostatečně velký na to,

aby byl potvrzen efekt. Toto tvrzení je irelevantní, jelikož autor si v metodice nestanovil

žádnou hladinu věcné či statistické významnosti. Na základě tohoto nedostatku nevím, co by

mohl být či nebýt dostatečně významný rozdíl.

 V práci chybí souhlas etické komise a vzor informovaného souhlasu!

Závěrečné hodnocení:

Předkládaná práce přináší velmi zajímavý výzkum v podobě zvolené pohybové intervence pro

rozvoj anaerobní a aerobní vytrvalosti ve fotbalu. Práce tohoto typu jsou velmi žádané. Autor

dospěl k zajímavým výsledkům intervence a velmi vhodně je diskutuje v diskuzní části své

práce. Nicméně je třeba říct, že v práci se vyskytují různě závažné nedostatky (viz výše), které

kvalitu práce snižují.
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